[image: image1.png]-NOBPOBE-

                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                      Главы города Покров

                   Петушинского района Владимирской области

от 28.09.2012                                          г. Покров

      № 350
Об утверждении муниципальной целевой программы «Реконструкция и капитальный ремонт жилищного фонда муниципального образования «Город Покров» на 2013-2015 года»
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Главы города Покров от 27.03.2009 № 70 «Об утверждении положения о порядке  разработки и контроля над реализацией целевых программ муниципального образования «Город Покров», Уставом муниципального  образования «Город Покров», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Реконструкция и капитальный ремонт жилищного фонда муниципального образования «Город Покров» на 2013-2015 года», согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного постановления осуществляет первый заместитель Главы города, председатель КУМИ А.В. Бондаренко.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».
Действия настоящего постановления распространяются на правоотношения возникшие с  01.01.2013 г.
Глава города

                                               Е.П. Сас
Приложение

к постановлению Главы города
от 28.09.2012                   № 350
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«РЕКОНСТРУКЦИЯ И КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

МО «ГОРОД ПОКРОВ» НА 2013-2015 ГОДА»

Паспорт  программы

	Наименование Программы
	Реконструкция и капитальный ремонт жилищного фонда муниципального образования
«Город Покров» на 2013-2015 год

	Законодательная база для разработки программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации, постановление   Главы города  от  27.03.2009   №70 «Об утверждении положения о порядке  разработки и контроля над реализацией целевых программ МО «Город Покров»

	Заказчик
	Администрация города Покров

	Основные разработчики
	Отдел по ценообразованию и ЖКХ

	Основные цели и задачи
	Основной целью программы является создание комфортных и безопасных условий проживания в многоквартирных домах, а также повышение их энергоэффективности путем организации и проведения в них капитального ремонта.
Основными задачами программы являются:

а) приведение состояния многоквартирных домов в соответствии с требованиями  нормативно-технических документов;

б) улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг.

	Важнейшие целевые показатели
	Доведение технического состояния конструкций, крыш, кровель и системы инженерно-технического обеспечения многоквартирных домов до показателей соответствующих нормативным срокам проведения их капитального ремонта

	Сроки и этапы реализации
	2013 - 2015  года

	Объемы и источники финансирования
	       На реализацию программы необходимо
 бюджетные средства :

2013 - 2015 г.г. – 12 000 000,00 руб.;
внебюджетные источники финансирования:

2013 - 2015 г.г.  - 631 500,00 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	Повышение комфортности проживания граждан, улучшение качества жилищно-коммунального обслуживания, соответствие многоквартирных домов требованиям нормативно-технических документов

	Контроль за исполнением
	Первый заместитель Главы города, председатель КУМИ

I. Характеристика жилищного фонда МО «Город Покров» проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.
Многоквартирный дом - сложный инженерно-технический объект, состоящий из конструктивных элементов, инженерных систем и иного оборудования, которые требуют регулярного обслуживания и эксплуатации, а также проведения текущего и капитального ремонтов.
Программа подготовлена на основе анализа существующего текущего состояния многоквартирных домов, находящихся на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области.
Общая площадь жилищного фонда г. Покров составляет 260,04 тыс.кв. м и насчитывает 167 жилых многоквартирных домов, в том числе общежития. Наряду с этим имеется 8 жилых многоквартирных домов, в которых созданы товарищества собственников жилья.

Из общего числа многоквартирных домов: 18 домов это 12 % построены до 1917 года, износ которых составляет 100 %, 141 жилых домов это 88 % построены с 1937 года по 1995 год, износ которых составляет  от 36 %  до 70 % , 6 жилых многоквартирных домов, построенных с 1999 г. по 2005 г. 2012 году введены в эксплуатацию 2 новых жилых многоквартирных дома. На территории г. Покров – 3,97676 тысяч  кв. м ветхого жилого фонда.

В связи с ежегодной финансовой необеспеченностью работ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, вопрос о приведении жилищного фонда в городе в нормативное состояние, стоит очень остро  и делает невозможным перевод  жилищного хозяйства в настоящее время в сферу рыночных отношений.

Потребность в финансовых средствах на приведение жилищного фонда города в нормативное состояние  составляет более 91 млн. руб., что значительно превышает  объемы привлекаемых в настоящее время на эти цели финансовых средств.

Актуальность разработки программы обусловлены как социальными, так и экономическими факторами.

В предыдущие периоды работы по эксплуатации и ремонту многоквартирных домов финансировались за счет средств государственного бюджета, но из-за недостаточного финансирования указанные работы не выполнялись в полном объеме. В связи с невыполненным капитальным   ремонтом (далее - недоремонт) значительное количество многоквартирных домов и отдельных конструктивных элементов пришло в неудовлетворительное состояние.
На момент реализации Закона о приватизации проблема недоремонта не являлась социально значимой, так как большинство многоквартирных домов все еще находилось в управлении государственных жилищных организаций, несмотря на то, что уже на данном этапе Закон о приватизации устанавливал ответственность собственников за содержание и  ремонт  общего имущества многоквартирного дома. Однако указанная норма не выполнялась, так как отсутствовал механизм ее реализации, потому что практически во всех субъектах Российской Федерации собственники оплачивали лишь эксплуатационные расходы, а  капитальный   ремонт  осуществлялся за счет средств бюджетов Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, а также средств бюджетов муниципальных образований.

Федеральный закон от 15 июня 1996 года № 72-ФЗ "О товариществах собственников жилья" предоставил возможность управления многоквартирными домами помимо уже существующих ЖСК объединениям в форме ТСЖ. Следующее изменение системы управления в жилищной сфере произошло с введением в действие нового Жилищного кодекса Российской Федерации, который допустил управляющие организации различных форм собственности к управлению многоквартирными домами.
Положения Жилищного кодекса Российской Федерации определяют принципиально новый подход к организации  капитального   ремонта  жилищного фонда. В соответствии со статьей 36 указанного Кодекса от органов государственной власти не требуется передача ответственности по эксплуатации и  ремонту  общего имущества многоквартирного дома собственникам, так как она уже возложена на них в соответствии с указанной статьей. Также на основании статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники должны накапливать средства на  капитальный  ремонт.
Существует вероятность того, что собственники не осознают полную ответственность за содержание общего имущества многоквартирного дома и даже при наличии механизма эффективных накоплений на  капитальный   ремонт  не воспользуются указанным механизмом.
II. Основные цели
Основными целями программы являются: создание комфортных и безопасных условий проживания в многоквартирных домах, а также повышение их энергоэффективности путем организации и проведения в них капитального ремонта.
Для определения эффективности мероприятий  программы  по достижению указанных целей предусмотрены следующие целевые индикаторы:

1.Количество многоквартирных домов, в которых выполнен капитальный ремонт.
2.Рост удовлетворенности населения условиями проживания в многоквартирных домах.

3.Объемы средств бюджета, направляемые на капитальный ремонт многоквартирных домов.
III. Основные задачи
 Основными задачами  программы  являются:
1. Определение технического состояния многоквартирных домов.
2. Опережающее планирование мероприятий программы на основании крат-косрочных планов, включающее разработку ПСД.

3. Проведение комплексного и выборочного капитального ремонта в объе-мах, обеспечивающих приведение многоквартирного дома в надлежащее техническое состояние.

IV. Мероприятия  Программы

1. В рамках реализации  программы  планируется проведение следующих мероприятий:
1.1. Комплексный капитальный ремонт многоквартирных домов. В состав работ включаются все необходимые мероприятия для того, чтобы после их реализации здание удовлетворяло эксплуатационным и нормативным требованиям. Как правило, данный вид ремонта предусматривает замену конструкций, инженерных систем, сетей и оборудования, а также приведение в технически исправное состояние всех конструктивных элементов здания и выполнение работ по повышению благоустройства. При комплексном капитальном ремонте возможно изменение внутренней планировки и улучшение технико-экономических показателей многоквартирных домов (без изменения функционального назначения).
 1.2. Выборочный капитальный ремонт, при котором в плановом порядке производится замена или ремонт отдельных конструктивных элементов, коммуникаций, инженерного оборудования многоквартирных домов. В зави-симости от технического состояния при выборочном капитальном ремонте могут производиться: ремонт, замена, реконструкция всех видов кровли (при необходимости с восстановлением температурно-влажностного режима); ремонт фасадов (в том числе герметизация межпанельных стыков, ремонт балконов, лоджий, эркеров, улучшение, при необходимости, теплотехнических характеристик зданий и др.); ремонт, замена, реконструкция внутридомовых инженерных систем (в том числе систем панельного отопления); ремонт электрохозяйства (в том числе с увеличением мощности), замена электроплит в установленном порядке; ремонт и модернизация систем дымоудаления и противопожарной автоматики. Фактические объемы работ определяются на основании выданного ТЗК для каждого многоквартирного дома.
1.3. Диагностика, замена внутридомового газового оборудования, вынос газопроводов из подвалов и подъездов многоквартирных домов, реконструкция внутридомовых систем газоснабжения.
2. Выполнение мероприятий по  капитальному   ремонту  многоквартирных домов осуществляется на основании Порядка предоставления и целевого использования бюджетных средств, предназначенных для проведения реконструкции и капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.
3. Работы, проводимые в многоквартирных домах в рамках  программы, независимо от вида  капитального   ремонта  должны обеспечивать устранение всех неисправностей конструктивных элементов общего имущества в многоквартирном доме, в том числе их восстановление или замену, при условии, что они не требуют реконструкции или отселения граждан.
4. Перечень домов, подлежащих реконструкции и капитальному ремонту, формируется рабочей комиссией по отбору многоквартирных домов из числа жилых домов, в которых необходимо проведение капитального ремонта, с указанием наименования вида работ, их общей сметной стоимости и долевого распределения денежных средств субсидии городского бюджета и средств собственников жилых помещений.
 V. Финансовое обеспечение
Финансовое обеспечение программы осуществляется из средств местного бюджета в размере 12 000 000,00 рублей и внебюджетных источников финансирования (средства собственников МКД)  в размере 631 500,00 руб.

 Бюджетное финансирование расходов, связанных с проведением реконструкции и капитального ремонта жилищного фонда, осуществляется финансово-экономическим управлением Администрации города Покров в соответствии с бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования, определенных в Реестре многоквартирных домов, подлежащих реконструкции и капитальному ремонту муниципального образования «Город Покров», утвержденному в установленном порядке Главой города Покров.
	Источник ден. средств
	Всего за весь период реализации МЦП (тыс. руб.)
	В т.ч. по годам (тыс. руб.)

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Средства местного бюджета
	12 000,0
	4 000,0
	4 000,0
	4 000,0

	Средства собственников помещений
	631,5
	210,5
	210,5
	210,5

	Всего:
	12 631,5
	4 210,5
	4 210,5
	4 210,5

VI. Механизм управления
Организационно-функциональное сопровождение  программы  осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Покров на основании постановления главы Города Покров №205 от 22.08.2011  «Об утверждении Порядка предоставления и целевого использования бюджетных средств, предназначенных для проведения реконструкции и капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах»:

- готовит исходное задание по обеспечению  капитального   ремонта, координирует ход выполнения работ;
- разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации мероприятий  программы;
- согласовывает с основными участниками программы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования;
- готовит проекты соглашений (договоров), предусматривающие финансирование за счет средств бюджета, внебюджетных источников;
      - несет ответственность за своевременную и качественную реализацию программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;
- готовит в установленные сроки отчеты о ходе реализации программы за отчетный период, о выполнении программы за весь период ее реализации.